Der Text des Stadttotels von Murten.

(Blatt I).

Hee sunt libertates, consuetudines siue mores, quas contulit dux Berthodus ville de Murat in sui fundatione et per quas regitur. (1.) Contulit enim casalia libere et absolute sine censu | et aliqua exactione, et concessit, ut quicumque uellet uel posset furnum condere in suo casali et etiam molendinum. (2.) Possessiones, quas ab inicio contulit censuales in dominio dicte uille, ita uoluit | iure hereditario possideri, ut census ab ipso inpositus¹ ab aliquo successore² suo non ualeat aumentari², et quod mulier ut uir succedat iure hereditario in eisdem. (3.) Concessit etiam, ut heedem possessiones possint | alienari quoquo alienationis titulo tam extraneo quam priuato, domini saluo iure. (4.) Preterea concessit ciuibus dicte uille³, ut ille prefici debeat in scultetum, quem ipsi duxerint ydoneum eligendum.. | Sic etiam de preconone et matriculario, set preconone et matricularius et portarii sine prefinitione temporis inponuntur, scilicet ut, cum eis displicuerint, per eos ualeant remoueri. Pastores et custodes | segetum per scultetum et burgenses annis singulis inponuntur. (5.) Dicitur uero dux uillam istam suam cameram nominari⁴. (6.) Et si aliqui dic-

¹) inpositus über der Zeile.

²) Sic.

³) uille über der Zeile.

⁴) uoluit oder ein ähnliches Wort ist ausgelassen; in der ältesten Abschrift steht uoluit vor nominari.

torum ciuium alibi uoluerit causa morandi se transferre, | tenentur dicti ciues et etiam dominus ipsum cum rebus suis et familia conducere quantum ire poterint ytenere ⁵ unius diei et noctis. **(7.)** Concessit etiam dictus dux habitatoribus dicte uille pascua in pratis, | campis et nemoribus et aliis, et illa uoluit dispositioni eorum tantummodo subiicere. **(8.)** Preterea uoluit, ut liberum sit cuilibet, qui uelit et sciat, piscari in lacu sine alicuius seruicii datione, | preterquam domino uel eius speciali nuncio, cui gubernationem commiserit terre sue, et tunc cum ille in propria persona uenerit, tenentur piscores sua recia tendere prout melius sciuerint, et quicquid in eis ceperint, | sine retentione aliqua in eius presentia adportare, et debent in eius curia manducare. Retinuit sibi specialiter quasdam decimas et quasdam vineas et quedam nemora et census aliquos. **(9.)** Custos | uero nemorum ipsius potest sine iniuria illum qui defert ligna pignorare ubicunque ipsum inuenerit extra domum ligna portantem uel ducentem, dummodo aliquid de pondere arripere ualeat extra domum. **(10.)** Statuit etiam | dictus dux, ut, cum dominus uel legatus ipsius, qui de latere suo procederet, accederet ad dictam uillam, haberet custodes, qui ipsum de nocte protegerent, et illis concessit terras in feodum, ut quicunque illas possederint, tenentur | illud obsequium fideliter adimplere. **(11.)** Consuetudines uero, que pro iure habentur in dicta uilla, hee sunt: Quicunque manu armata alii sanguinem effuderit in villa, manus in potestate et arbitrio | ciuium est, et tenetur illi cui uim intulit LX^a solidos emendare et sculteto LX^a; nec propter hanc emendam amici remanent, nisi uoluerit qui uolentiam passus est, et hoc si ille euaserit; | si autem ad mortem percussit, caput in arbitrio et potestate ciuium est, et omnia sua sunt iusticiario, nisi forte talia perpetrauerit uim alterius repellendo uel ulcicendo ⁶ tale dedecus uel iniuriam, quod seue- | ritatem facti adtenuet, secundum arbitrium honestorum, quia tunc est micis iudicandum. **(12.)** Si uero

⁵) Für itinere.

⁶) Sic.

aliquis extraneus burgensis quoquo casu uapulauerit, infra uillam uel extra, et intra uillam ab illo qui iniuriam | passus est uulneratus uel occisus siue captus fuerit, non tenetur ad aliquam emendam, nec aliquis potest ipsi prestare guerentiam contra illum qui iniuriam passus est, ut uillam debeat introire. **(13.)** Si uero | aliquis in latrocinio, homicidio uel tradizione fuerit deprehensus, prece dicte ville debet eum custodire, et ea, quibus inductus fuerit, sunt preconis, et tenetur ipsum custodire, donec iusticia de ipso facta fuerit, | quam dictus prece tenetur exequi per se uel per alium, et bona dictorum sunt sculteti, corpora uero sunt in potestate burgensium, nec tamen aliquid tenentur facere dicti burgenses nisi cum consilio sculteti. **(14.)** Si uero aliquis ab here- | dibus postulauerit aliqua de quibus successorem ⁷ suum minime inpetiuit, in uita sua nec tempore mortis, dum presens fuerit ille qui postulat, non tenentur heredes, nisi forte talis fuerit predecessor, ut per potenciam | suam illa ⁸, qui postulat iusticiam minime consequi potuisset. **(15.)** Si uero aliquis pro libero se gesserit, et uoluerit burgensis fieri nec aliquis contradixerit, tenentur ipsum ciues recipere in burgensis, **(16.)** si uero infra annum aliquis ipsum | tamquam seruum suum reclamauerit, auditur, et probato per septem de sua progenie, quod de familia sua sit, ipsum debet habere, si uero dominus annum et diem tacuerit, postquam sciuit ipsum esse burgensis, ex tunc non auditur, | set pro libero reputatur. **(17.)** Preterea cum aliquis burgensium filiam suam tradit nuptui, assignata ei dote sua, in hereditate patris uel matris aliquid reclamare non debet, quamdiu alii heredes existunt, set sua debet esse dote contempta ⁹. | **(18.)** Et si aliquis duas uxores habuit, et ex utraque liberos, heredes de priore succedunt in duabus partibus omnium bonorum patris, ceteri in tertia. **(19.)** Preterea si aliquis in dicta uilla forfactum fecerit, quod uulgo dicitur fraualli, | uocandus est incontinenti ad iudicium, et si uenerit et confessus fuerit

⁷) *Verbessert aus successorem. Offenbar verschrieben statt predecessorem.*

⁸) *Für ille.*

⁹) *Für contenta.*

uel conuictus, tenetur sculteto in LX^a solidis et passo iniuriam sexaginta, quod si soluere uel fideiubere non poterit in instanti, dantur ei inducie usque | in craftinum, et si tunc fideiuxores¹⁰ uel pignora dare non poterit, ex tunc interdicitur ei villa, quam diu emendam non fecerit tam passo iniuriam quam sculteto, et si transgressor huius constitutionis extiterit, tamquam | uiolator libertatis municipi¹¹ reputatur, et in bannum incidit LX^a solidorum. **(20.)** Si uero uocatus ad iudicium qui forefactum fecit non uenerit, citandus est in craftinum, et si tunc non uenerit, iterum ad craftinum est¹², | si non uenerit, iterum in tercio est citandus ad craftinum, et si tunc non uenerit, punitur contumacia per LX^a solidos aduersus scultetum, et dantur ei inducie usque ad craftinum ad eius maliciam conuincendam, et si tunc | non comparuerit, habetur pro conuicto, et quicquid passus iniuriam per procuratorem suum proposuerit in iudicio contra aduersarium, sine aliquo testimonio est consecutus, et bona mobilia¹³ ipsius ad estimationem cause | capientur, si autem non habeat, protenditur ei filum ante hostium¹⁴ domus sue; si intus fuerit, qui forefactum fecit, non exhibit, si extra, non intrabit, et si fecerit, in maiori banno incidit, et iura municipi¹⁵ | violauit. Si uero conuicia alii quis intulerit, die dominica citandus est, ut in craftinum ueniat ad iudicium emendam facturus. **(21.)** Quicumque domum uel casale infra uillam¹⁶ quiete et pacifice per annum et diem possederit, | eo sciante qui ius in eo credit se habere, per prescriptionem¹⁷ huius modi tutus erit. **(22.)** Et quicumque auctoritate propria re sua alium spoliauerit infra uillam, tenetur eam restituere spoliato et LX^a solidos emendare | et sculteto similiter sexaginta; si extra uillam

¹⁰) Für fidejussores.

¹¹) Für municipii.

¹²) Sic, statt et; oder citandus ist vor est ausgelassen.

¹³) bi über der Zeile.

¹⁴) Für ostium.

¹⁵) Für municipii.

¹⁶) Quicumque-uillam auf Rasur.

¹⁷) Für prescriptionem.

spoliauerit, tenetur sculteto et spoliato cuilibet tres solidos emendare, nisi forte contra prohibitionem sculteti spoliauerit, quia tunc utrique in LX^a solidis est astrictus. | (23.) Quicumque panem, vinum, sal, carnes, caseum, ceracium infra villam uenderit, tenetur sculteto in festo Hyllarii¹⁸ quatuor denarios persoluere annuatim, nisi quis iurare uoluerit, se¹⁹ per totum annum legitime uendidisse. | (24.) Carnifices uero non debent lucrari in boue et uaca nisi XII^{cim} denarios, in porco sex, in ariete III, in capra III et in hirco, et si suspectus fuerit se plus lucrasse, tenetur se purgare proprio iuramento, uel tres | solidos emendare. (25.) Quicumque in bannum incidit, potest²⁰ ad emendam faciendam in crastinum ad iudicium euocari (26.) et quicumque burgensem de latrocinio, homicidio, prodicione interpellauerit, si interpellatus fuerit | bone fame, ille qui interpellat tenetur probare per septem testes, quod ille qui interpellatus est tale quid perpetravit, et ille si uoluerit cum vno de VII^{em}, cum quo maluerit, duellum aggredi poterit, et si uictus fuerit, spolia siue | armature erunt sculteti, corpus uero erit sculteti et burgensium pro qualitate criminis puniendum, (27.) si uero alius deuictus fuerit, tenetur interpellato restituere expensas et dampna, que propter hoc sustinuit, et sicut interpellatus | armaturas admittet²¹. (28.) Preterea si filius familias in potestate patris uel matris existens sine ipsorum consilio contraat²² uel delinquat, uel mutuet, uel aliud aliquid faciat, unde pater dampnum possit incurrere, non | tenetur pater filii actione, nec potest filius patrem compellere, ut ipsum exhimat²³ uel contingentem sibi tradere porcionem, secundum consuetudinem obseruatam. (29.) Quicumque uero mensuram habere uoluerit iuxta mensuram a burgensibus | communiter deputatam et etiam approbatam, illam habeat confertam et equalem, et si

¹⁸) *Verbessert aus Hyllarii.*

¹⁹) *Se aus quod verbessert.*

²⁰) *potest auf Rasur.*

²¹) *Für amittet.*

²²) *Für contrahat.*

²³) *Für eximat.*

quis aliter eam habere conuictus fuerit, tenetur sculteto in LX^a solidis, quociens ex hoc fuerit reprehensus et tenetur illi dampnum restituere, | cui per mensuram minus legitimam dirogauit ²⁴, et liberum est cuilibet, qui falsam mensuram inuenit, propria auctoritate ²⁵ accipere et ad iudicium adportare, que si falsa inuenitur, ille cuius mensura est tenetur querelanti | in tribus solidis, et sculteto in sexaginta, si uero legitima, ille qui mensuram alterius attulit ad iudicium, tenetur illi cuius mensura est in tribus solidis. **(30.)** In tempore uero quo mensura a sculteto et burgenibus approbantur | circa festum Hylarii, tenetur quilibet qui mensuram habuerit ipsam ²⁶ afferre ad iudicium approbandam, et quotquot habuerit, et si aliquam sibi retinuerit uel celauerit, in bannum incidit LX^a solidorum. **(31.)** Qui uero panem, | uinum uel alia uictualia uendit minutatim, tenetur pignus recipere ualens terciam partem ultra, et si noluerit et alius querelam fecerit, emendabit III solidos aduocato et III querelam facienti, et pignus debet | recipere uelit nolit, et in continenti de hoc iusticia exhibetur. **(32.)** Si uero qui uinum uendit ²⁷ bene non mensurauerit, et alius querelam fecerit, tenetur emendare III solidos aduocato et III ²⁸ conquerenti, et ex hoc incontinenti | querelantibus iusticia exhibetur. **(33.)** Non debet aliquis de districtu dicte uille in quamquam predam uel uiolentiam aliquam uel causa ulciscendi ²⁹ nomine pignoris uel alterius exactionis alicuius facere, unde posset oriri guerra | uel odium incurrere dicta uilla, sine consilio burgenfium et sculteti ; quod si fecerit, tenetur soluere LX^a solidos sculteto, et cauere de pacificando, si posset cauere, si autem non posset, tam diu detineri | debet, quam diu non emendauerit quod commisit.

²⁴) Für derogavit.

²⁵) Für auctoritate.

²⁶) p auf Rasur.

²⁷) Verbessert aus vendunt.

²⁸) III über der Zeile.

²⁹) Für ulciscendi.

(Blatt II).

(34.) Si quis in foro de Murat publice aliquid emerit sine alicuius contradictione, non debet amittere sortem quam pro eo dedit quantumcunque res fuerit uiciosa, si uero intra domum | tacite emerit, probato quod res fuerit furtiua uel ablata, tenetur eam restituere qui sic emit, et amittit sortem suam, si uero extra villam in nemoribus uel indeuiis, perdit precium, | quod pro ea dedit, et rem restituit, et sculteto LX^a solidos tenetur emendare. (35.) Tenetur preco citare per se uel per suum certum nuncium eos, qui ad iudicium fuerint euocandi, quacunque hora super | hoc fuerit requisitus, usque ad noctis initium, cum stelle ceperint apparere. In nocte uero non tenetur citare aliquem, nisi pro emerito nouiter forefacto, et creditur dicto preconii uel eius certo | nuncio, si per sacramentum dixerit aliquem se citasse, si super hoc per negationem alicuius fuerit dubitatum. (36.) Si uero aliquis aliquem citari fecerit, eo qui citatus est conparente, auctore minime | conparente, tenetur actor ei sex denarios restituere pro dieta et perdit causam, nisi fuerit de debito manifestum, nisi causa necessaria absens fuerit. (37.) Qui uero alium iniuste facit | ad iudicium laborare, tenetur quem uexauit in sex denariis pro labore. (38.) Illius uero causa qui ³⁰ primo citari fecit, prius est terminanda, et si dubitetur, quis primus citari fecerit, preconii asser- | tioni super hoc est credendum. (39.) Ille uero, qui hostagium confregisse per iudicium conuictus fuerit, ille in cuius manus promisit hostagium se tenere, potest ubicunque ipsum inuenerit, sine iuris | iniuria per violentiam detinere, quamdiu integre non impleuerit quod promisit. (40.) Burgensis extra districtum de Murat morans, si domum habeat in villa de Murat, citandus est | ad domum suam, et dantur ei octo dierum inducie, ut ueniat responsurus, si autem domum non habeat, notificandum ³¹ est ei per preconem uel per eius certum nuncium, ubi domicilium habet, | ut infra

³⁰) qui *über der Zeile*.

³¹) *Sic*.

octo dies iuri veniat pariturus. (41.) Non tenetur uir soluere vxoris debita nisi de consilio suo aucta fuerint, nec de fideiussione tenetur ultra quatuor denarios, nisi talis fuerit | mulier, que contrahere consueuerit uel mercari. (42.) Illi uero qui portum nauigii exercent et fruuntur, tenentur dominum uel eius nuncium ducere et reducere cum expensis domini uel nuncii, ubicunque nauigare | uoluerit usque Solodorum, et vindemias suas facere et etiam burgenfes dicte ville, cum pro communi utilitate uoluerint nauigare. (43.) Pistores secundum precium annone debent panem facere ad | vendendum, et si in hoc delinquerint ³², ad arbitrium duorum burgenfium, quos alii ad hoc communiter heligerunt ³², tenentur excessum per tres solidos emendare, et tocienf panem uendentium possunt | reprehendere, quociens ipsis videbitur emendandus. (44.) Quicumque sal minutatim vendiderit, non debet lucrari in forma ultra octo denarios, si uero in simul uendiderit, ei licitum est quantumcunque poterit | precari. (45.) Si in villa uel infra terminos districtus, qui sunt locus qui dicitur Fonderlin ³³, et sales ³⁴ in fine Broie, et riuus qui dicitur Merdassun et alius qui dicitur Chandonf, aliquis latro, proditor uel | homicida uel fratre infidiator publicus deprehensus fuerit a quocunque, est de iusticia de Murat et est eorum iudicium tale : latro suspendi debet patibulo, proditor et homicida | trahi debent et suspendi patibulo, predo uero uel infidiator stratarum capite puniri. (46.) Scultetus infra annum sue administrationis recipere debet et recolligere banna sua | siue pignora, et post annum indulgentur ei XL^a dies ad plenam requisitionem, ultra quod non auditur, nisi ille a quo repetit per sui potenciam uel absentiam uel fraudem inpediisset, quo minus | infra dictum tempus recolligere sua pignora ualisset. (47.) Si quis contra alium in iudicio mouerit questionem, et illi extra iudicium tacite composuerint, tenetur qui emendam recepit | factam inter ipsos compositionem iudici nunciare.

³²) Sic.

³³) Fonderlin *scheint aus Fonderu verbessert.*

³⁴) Sic, für falices.

(48.) Non tenetur aliquis de consiliariis dicte uille soluere bannum trium solidorum, nisi forte pro culpa alterius ipsum affidauerit, uel si | ad iusticiam uenire neglexerit uel si bannum communiter editum conuictus fuerit confregisse. (49.) Potest de quolibet de districtu uille qualibet die iudicium exerceri, cum de eo fuerit | querelatum, nisi burgenfis fuerit uel talias dederit ut burgenfis. (50.) Non debet aliquis alium infra domum a quocunque debito uel obligatione aliqua pignorare, nisi forte communis | uille consensus pro utilitate publica duxerit faciendum. (51.) Et si quis custodibus nemonum uel segetum in dampnum deprehensus pignus resistendo detractauerit, tenetur | per tres solidos tam iudici quam custodi, et si negauerit qui resistit, custodis creditur iuramento. (52.) Non debet dominus aliquem burgensem trahere in causam coram se | pro aliqua querela, quam diu burgenfis stare iuri paratus fuerit coram aduocato ad preces burgenfium a domino instituto. (53.) Item habent burgenfes de | consuetudine approbata hactenus feuda sua recipere ab aduocato ³⁵ loco domini et habere ³⁶.

³⁵) *Verbessert aus aduocato.*

³⁶) *Die zwei letzten Artikel, Non debet—habere, von anderer Hand.*

Herr Prof. Dr. Fr. Steffens in Freiburg i. Üe. hatte die Güte die von mir angefertigte Kopie des Murtener Stadttotels mit der Original-Urkunde zu vergleichen, wofür ich ihm auch an dieser Stelle verbindlich danke.